

Số: 545/KH-PGDĐT

Phụng Hiệp, ngày 29 tháng 07 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 Chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080¹ năm học 2020-2021

Căn cứ Công văn số 1331/SGDDT-GDTrH-GDTX ngày 15/7/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hậu Giang về việc tiếp tục triển khai dạy học tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án NNQG 2080 cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2020-2021;

Căn cứ Kế hoạch số 425/KH-PGDĐT ngày 18/6/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phụng Hiệp về việc tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2020-2021;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phụng Hiệp xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 Chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080 năm học 2020-2021 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tạo điều kiện cho giáo viên và học sinh tiếp cận với Chương trình giáo dục phổ thông 2018, tiến tới thực hiện sử dụng sách Tiếng Anh mới đại trà.
- Tạo điều kiện cho học sinh hoàn thành chương trình tiểu học có trình độ ngôn ngữ bậc một (A1) theo khung năng lực 6 bậc của Việt Nam có điều kiện học liên thông chương trình tiếng Anh 10 năm.
- Đổi mới và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực người học đối với bộ môn tiếng Anh. Tập trung phát triển 04 kỹ năng: nghe, nói, đọc, viết và tăng cường khả năng giao tiếp cho học sinh.
- Giúp giáo viên đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng phát triển năng lực của người học; giúp giáo viên duy trì năng lực ngôn ngữ sau khi đã đạt chuẩn năng lực ngôn ngữ theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN TUYỂN SINH

1. Đối tượng

¹ Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 - 2025 (gọi tắt là Đề án Ngoại Ngữ Quốc Gia 2080)

Học sinh đã trúng tuyển vào lớp 6 THCS năm học 2020 - 2021 thuộc các trường có cấp THCS trong địa bàn huyện có nhu cầu theo học Chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080 và đáp ứng một trong các điều kiện sau về năng lực ngôn ngữ tiếng Anh:

a) Có chứng chỉ tiếng Anh quốc tế như TOEFL International; TOEFL Junior; IELTS; CAE; FCE, KET; PET; Movers (đạt 10 khiên trở lên); Flyers (10 khiên trở lên) hoặc tương đương còn hiệu lực;

b) Có năng lực tiếng Anh tối thiểu tương đương bậc 1 theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam;

c) Học chương trình tiếng Anh ở cấp Tiểu học (từ lớp 3 đến lớp 5) và được xếp loại học lực môn tiếng Anh cuối cấp (lớp 5) phải được xếp loại hoàn thành nhiệm vụ trở lên;

d) Học sinh đạt yêu cầu qua khảo sát do phòng GD&ĐT tổ chức. Đề thi khảo sát phải có các kỹ năng nghe, đọc, viết và kiến thức ngôn ngữ, khuyến khích các đơn vị khảo sát thêm kỹ năng nói.

2. Điều kiện tuyển sinh

Trường tham gia triển khai chương trình môn tiếng Anh cấp trung học cơ sở theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080 phải có cơ sở vật chất tối thiểu theo quy định, đội ngũ giáo viên được bồi dưỡng đạt yêu cầu về năng lực tiếng Anh tối thiểu tương đương bậc 4 (B2) theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam ban hành tại Thông tư 01/2014/TT-BGDĐT ngày 21/01/2014 và được bồi dưỡng về phương pháp dạy học tiếng Anh. Học sinh tuyển vào phải đủ năng lực ngôn ngữ để học tiếp chương trình mới. Giáo viên được công nhận về năng lực ngoại ngữ dựa vào một trong những căn cứ sau:

- Chứng chỉ tiếng Anh quốc tế như TOEFL International; IELTS; CAE; FCE hoặc tương đương còn hiệu lực với trình độ tương ứng;

- Chứng chỉ hoặc chứng nhận đạt yêu cầu do 10 đơn vị được giao nhiệm vụ đánh giá năng lực ngôn ngữ nêu trên theo Thông báo số 826/TB-BGDĐT ngày 05/8/2011 và Thông báo số 896/TB-BGDĐT ngày 24/8/2011 của Bộ GDĐT (trước ngày 15/11/2017);

- Chứng chỉ hoặc chứng nhận đạt yêu cầu do 14 đơn vị được giao nhiệm vụ đánh giá năng lực ngôn ngữ nêu trên theo Thông tư số 23/2017/TT-BGDĐT.

- Giáo viên dạy chương trình mới sẽ tiếp tục được tham gia các đợt bồi dưỡng về phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá, tập huấn về sách giáo khoa và chương trình.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Nội dung tuyển sinh

Nội dung tuyển sinh áp dụng đối với những đơn vị tổ chức tuyển sinh thông qua khảo sát năng lực tiếng Anh của học sinh. Học sinh dự khảo sát phải thực hiện 3 phần thi, gồm:

- Phần thi Nghe: học sinh làm bài viết với thời gian làm bài từ 15-20 phút;
- Phần thi Đọc – Viết: học sinh làm bài viết với thời gian làm bài 30 phút;
- Kỹ năng Nói: yêu cầu thí sinh có thể hỏi đáp về những chủ điểm quen thuộc như bản thân, gia đình và nhà trường,... trình độ tương ứng với cấp độ bậc 1 theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam.

- Đánh giá khảo sát bằng điểm số. Điểm của mỗi bài là tổng điểm thành phần của từng câu hỏi trong đề (theo thang điểm 10). Học sinh trúng tuyển có kết quả tổng số điểm trung bình của 3 bài đạt từ 5.0 trở lên (lấy từ cao xuống thấp) và không có bài khảo sát đạt điểm dưới 2.0.

2. Hình thức tuyển sinh

Tuyển sinh vào lớp 6 Chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080 năm học 2020-2021 theo thông qua khảo sát năng lực tiếng Anh và hình thức xét tuyển.

a) Tuyển sinh thông qua khảo sát năng lực ngoại ngữ (tiếng Anh)

Áp dụng đối với trường hợp số lượng học sinh đăng ký vượt quá quy định số học sinh trên lớp từ 15% trở lên hoặc những trường hợp không thuộc quy định tại mục III.2b của văn bản này.

b) Tuyển sinh theo hình thức xét tuyển

Tổ chức xét tuyển đối với những trường hợp số học sinh đăng ký không vượt quá 15% quy định số học sinh trên lớp đối với học sinh lớp 6 và đáp ứng được một trong các điều kiện sau về năng lực ngoại ngữ, xét theo thứ tự ưu tiên như sau:

- Học sinh có chứng chỉ tiếng Anh quốc tế như TOEFL International; TOEFL Junior; IELTS; CAE; FCE, KET; PET; Movers (đạt 10 khiên - shield trở lên); Flyers (10 khiên trở lên) hoặc tương đương còn hiệu lực.

- Học sinh có năng lực tiếng Anh tối thiểu tương đương bậc 1 theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam.

- Học sinh học đầy đủ chương trình tiếng Anh ở cấp Tiểu học từ lớp 3 đến lớp 5 và được xếp loại học lực môn tiếng Anh cuối cấp (lớp 5) là hoàn thành nhiệm vụ trở lên.

3. Thực hiện công tác tuyển sinh

a) Đăng ký dự tuyển

- Các trường tổ chức cho học sinh (hoặc phụ huynh học sinh) đăng ký dự tuyển vào lớp 6 chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080 khi thực hiện tuyển vào lớp 6 THCS năm học 2010-2021 theo Kế hoạch số 425/KH-PGDĐT ngày 18/6/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phụng Hiệp. Đối với những trường hợp đã nộp hồ sơ dự tuyển trước khi kế hoạch này có hiệu lực, nhà trường cần thông báo rộng rãi trên các phương tiện truyền thông ở địa phương và các hình thức khác để các em học sinh, phụ huynh đăng ký.

- Thời gian nhận hồ sơ đăng ký đến trước ngày làm việc của hội đồng xét tuyển/khảo sát 01 ngày làm việc.

b) Thời gian tổ chức xét tuyển, khảo sát

- Thời gian tổ chức xét tuyển từ ngày 17/8/2020 đến ngày 22/8/2020.

- Thời gian tổ chức khảo sát: 03 ngày, từ ngày 20 đến 22/8/2020 tại các trường tổ chức triển khai chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080. Thời gian làm việc cụ thể:

+ Ngày 20/8/2020: Họp hội đồng khảo sát; chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ kỳ khảo sát; niêm yết danh sách phòng thi.

+ Ngày 21/8/2020: tổ chức khảo sát theo nội dung tuyển sinh nêu tại mục III.1 văn bản này.

+ Ngày 22/8/2020: chấm thi các bài thi viết (Kỹ năng Nghe, Đọc – Viết); lập danh sách trúng tuyển gửi về Phòng GD&ĐT phê duyệt.

c) Đề thi khảo sát

- Đề khảo sát cho học sinh lớp 6 theo cấu trúc và nội dung quy định tại Quyết định 1479/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành định dạng đề thi đánh giá năng lực sử dụng tiếng Anh bậc 1 theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam (dành cho học sinh tiểu học).

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức ra đề và áp dụng chung cho tất cả các đơn vị tổ chức khảo sát tuyển sinh vào lớp 6 chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080.

4. Kinh phí

Phòng Giáo dục và Đào tạo chi kinh phí tổ chức ra đề thi khảo sát, các trường thực hiện tuyển sinh chi trả kinh phí tổ chức khảo sát theo quy định hiện hành.

IV. CHƯƠNG TRÌNH, TÀI LIỆU

- Chương trình tiếng Anh hệ 10 năm cấp trung học cơ sở phê duyệt tại Quyết định số 01/QĐ-BGDĐT ngày 03/01/2012 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT và sách tiếng Anh hệ 10 năm do Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam phát hành (*Đính kèm Quyết định số 01/QĐ-BGDĐT*).

- Tài liệu dạy học là các sách giáo khoa Tiếng Anh được xây dựng theo Chương trình Tiếng Anh thí điểm do Bộ GD&ĐT ban hành (*i-Learn Smart World do Nhà xuất bản Đại học sư phạm TP Hồ Chí Minh phát hành*). Giáo viên có thể sử dụng thêm các tài liệu khác có chất lượng để góp phần nâng cao hiệu quả dạy và học.

Các đơn vị thực hiện dạy học tiếng Anh theo hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080 thông báo cho học sinh các lớp được chọn không mua sách tiếng Anh theo chương trình cũ (hệ 7 năm).

Việc triển khai cụ thể các nội dung phân phối chương trình dạy học, kiểm tra đánh giá, tiến độ thực hiện chương trình các đơn vị thực hiện theo Công văn 7972/BGDĐT-GDTrH ngày 01/11/2013 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn triển khai chương trình GDPT môn tiếng Anh thí điểm cấp trung học theo Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2020”.

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080 đến tất cả các trường có cấp THCS trong địa bàn.

- Theo dõi, chỉ đạo việc chuẩn bị và thực hiện công tác tuyển sinh theo quy định;

- Tổ chức ra đề thi khảo sát và in sao đề thi cho các trường tổ chức tuyển sinh thông qua khảo sát;

- Ra quyết định phê duyệt kết quả danh sách học sinh lớp 6 đủ điều kiện tham gia cho chương trình tiếng Anh hệ 10 năm và gửi phê duyệt về Sở GD&ĐT.

2. Các trường triển khai chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080

- Lập kế hoạch, thông báo tuyển sinh chương trình tiếng Anh hệ 10 năm trong năm học 2020-2021 phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. Có kế hoạch thông tin rộng rãi đến phụ huynh học sinh về việc triển khai nội dung và thời lượng giảng dạy môn tiếng Anh cấp THCS năm học 2020-2021 để đảm bảo sự đồng thuận từ phụ huynh học sinh.

- Báo cáo thống kê học sinh đăng ký dự tuyển vào lớp 6 chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080 về Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất đến hết ngày 17/8/2020 (chỉ yêu cầu gửi qua thư điện tử).

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, thiết bị tối thiểu (cassette và loa rời,...) theo quy định.

- Phân công giáo viên đã đạt chuẩn năng lực ngôn ngữ theo quy định tham gia công tác khảo sát và giảng dạy. Những đơn vị còn thiếu giáo viên tiếng Anh có thể phân công những giáo viên đã có năng lực ngôn ngữ gần kề trình độ chuẩn có thể tham gia giảng dạy, nếu những giáo viên này đã có kế hoạch tự bồi dưỡng để đạt trình độ theo yêu cầu của cấp học.

- Ra quyết định thành lập Hội đồng khảo sát, Ban giám khảo hoặc hội đồng tuyển sinh (đối với đơn vị xét tuyển) của đơn vị mình.

- Các trường có cấp trung học cơ sở thuộc (kể cả những đơn vị không tổ chức triển khai chương trình tiếng Anh hệ 10 năm) rà soát, thống kê tình hình học sinh vào lớp 6 năm học 2020-2021 về trình độ tiếng Anh và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất đến hết ngày 17/8/2020 (chỉ gửi qua thư điện tử) theo các nội dung sau:

- (1) Học sinh đã học đủ tiếng Anh 4 tiết/tuần ở tiểu học từ lớp 3 đến lớp 5;
- (2) Học sinh đã học tiếng Anh nhưng chưa đủ 4 tiết/tuần hoặc chưa đủ 3 năm;
- (3) Số học sinh chưa học tiếng Anh cấp tiểu học.

3. Các trường tiểu học trong huyện

- Các trường tiểu học thông báo rộng rãi kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 Chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080 năm học 2020-2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo đến học sinh và phụ huynh học sinh lớp 5 năm học 2019-2020.

- Hỗ trợ các trường có cấp THCS trong việc rà soát năng lực tiếng Anh của học sinh cuối cấp năm học 2019-2020 và thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2020-2021, đặc biệt đối với công tác tuyển sinh vào lớp 6 Chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 Chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2080 năm học 2020-2021 đối với các trường có cấp THCS trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch nếu có vấn đề có khăn vướng mắc liên hệ trực tiếp về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phụng Hiệp (qua bộ phận Nghiệp vụ THCS: đ/c Phạm Thành Trung, ĐT: 0909.138499, email: trungpt.phunghiiep@haugiang.edu.vn) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH-GDTrH, Sở GD&ĐT (để theo dõi);
- Các trường có cấp THCS trực thuộc;
- Lưu: VP, NV.

TRƯỞNG PHÒNG